國立嘉義大學生命科學院
109 學年度第 1 次生命科學全英文碩士學位學程事務會議紀錄

時間：109 年 10 月 14 日中午 12 時 10 分

地點：生命科學院會議室

主席：陳瑞祥主任                                       紀錄：鄭靜芬

出席人員：蔡若詩執行長、林淑美委員、楊懷文委員、黃承輝委員(請假)、賴弘

智委員、陳宣汶委員、林政道委員、蘇建國委員、朱紀實委員、翁博

群委員、劉怡文委員、金立德委員、王紹鴻委員

壹、主席報告：感謝各位老師撥冗與會，本學位學程事務會議過去皆由學位學

程主任、執行長及院行政主管擔任委員，然因本校組織規程中

就學位學程事務會議有明訂組成成員以各學程主任及支援該學

程教授、副教授、助理教授、講師、助教組織之，因此，為符

合本校組織規程規定，委請本學位學程授課老師擔任學位學程

事務會議委員，共同商討學位學程相關事宜。

貳、提案討論：

※提案一

案由：109 年度大專校院委託辦理品質保證認可第一次待釐清問題及回覆事宜，提

請追認。

說明：第一次待釐清問題及回覆。(請參閱附件第 1頁~第 6頁)

決議：追認通過。

※提案二

案由：有關本學位學程 110 學年度必選修課程調整案，提請討論。

說明：

     一、依據 109 年 7月 20 日內部實地訪評評鑑委員建議可考慮降低必修學分

數，增加選修課程，讓學生依據學習需求選修所需專業科目。

     二、本學位學程目前必修課程及選修課程如下表：

必修課程(20 學分)

一年級上學期 一年級下學期

科目名稱 學分數 科目名稱 學分數

生命科學研究專題 3 生物統計學 3

論文研究專題報告 2 論文研究進度報告 2

專題討論(Ⅰ) 2 專題討論(Ⅱ) 2

生命科學實作與理論

基礎(Ⅰ)

3 生命科學實作與理論

基礎(Ⅱ)

3

選修課程

一年級上學期 一年級下學期

科目名稱 學分數 科目名稱 學分數

分子醫學研究法 2 地景生態學特論 2

水環境藥物殘留 2 科學英文寫作 2

疾病與免疫原理 2 疾病與免疫研究法 2

群聚生態學 2 健康食品理論與應用 2

營養學特論 2 魚類營養學 2

  細胞生物學與細胞培

養技術

2

決議：將論文研究專題報告、論文研究進度報告、生命科學實作與理論基礎(Ⅰ)

及生命科學實作與理論基礎(Ⅱ)等 4門必修課程調整為選修，課程調整如

下表：

必修課程(10 學分)

一年級上學期 一年級下學期

科目名稱 學分數 科目名稱 學分數

生命科學研究專題 3 生物統計學 3

專題討論(Ⅰ) 2 專題討論(Ⅱ) 2

選修課程(32 學分)

一年級上學期 一年級下學期

科目名稱 學分數 科目名稱 學分數

論文研究專題報告 2 論文研究進度報告 2

生命科學實作與理論

基礎(Ⅰ)

3 生命科學實作與理論

基礎(Ⅱ)

3

分子醫學研究法 2 地景生態學特論 2

水環境藥物殘留 2 科學英文寫作 2

疾病與免疫原理 2 疾病與免疫研究法 2

群聚生態學 2 健康食品理論與應用 2

營養學特論 2 魚類營養學 2

  細胞生物學與細胞培

養技術

2

※提案三

案由：生命科學全英文碩士學位學程事務會議設置準則修訂案，提請討論。

說明：

一、依據國立嘉義大學組織規程辦理。

二、檢附生命科學全英文碩士學位學程事務會議設置準則修正案及對照表。(請

參閱附件第 7頁~第 9頁)

決議：修訂通過。

參、臨時動議：無。

肆、散會：13:30。